A. Simplicité du Créateur *vs.* composition des créatures : une opposition binaire

Examinons de plus près comment les deux caractéristiques divines de primauté et d'indépendance peuvent fonder une approche discontinuiste entre Dieu et les créatures.

a. Premier *vs.* second

L'argument par la primauté se fonde sur un principe, « plus quelque chose est antérieur, plus il est simple », dont il s'agit seulement de montrer qu'il s'applique à Dieu :

« Tout ce qui est premier est simple au plus haut point, parce que plus quelque chose est antérieur, plus il est simple ; or Dieu est premier dans le genre des étants, de sorte que rien d'antérieur n'existe, ni ne peut exister, ni ne peut être pensé ; il est donc simple de telle sorte que rien de plus simple que lui ne peut exister ou être pensé : il est donc simple au plus haut point. »⁶²³

Cette association entre primauté et simplicité apparaît à plusieurs reprises dans le *CS*. Ainsi, en raisonnant par l'absurde et en supposant qu'il y a de la matière en Dieu, saint Bonaventure en déduit : « s'il en était ainsi, alors l'être divin serait composé et mixte : par conséquent Dieu n'aurait ni un être simple ni, de ce fait, un être premier, et ainsi il ne serait pas Dieu. »⁶²⁴ La primauté implique la simplicité, mais la réciproque est également vraie : « plus quelque chose est simple, plus il est antérieur »⁶²⁵, affirme ailleurs Bonaventure.

C'est dans la question suivante sur la composition de la créature, au détour d'une objection, que l'on trouve une explication de ce principe : « tout ce avant quoi il n'y a rien d'autre,

⁶²³ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 1, f. 1 : « Omne primum est simplicissimum, quia quanto aliquod prius, tanto simplicius ; sed Deus est primum in genere entium, eo quod nec est nec esse potest nec cogitari prius : ergo est ita simplex, quod ipso nihil simplicius esse potest vel cogitari : ergo est simplicissimum. »

⁶²⁴ *CS*, I, d. 19, p. II, a. un., q. 3, f. 4 : « et si hoc, ergo divinum esse est compositum et mixtum : ergo nec Deus habet esse simplex ac per hoc nec esse primum, et ita non est Deus. »

⁶²⁵ *CS*, II, d. 18, a. 1, q. 3, arg. 2 : « quanto aliquid simplicius, tanto prius ». »

est simple ; parce que s'il est composé, il a nécessairement quelque chose d'autre avant lui »⁶²⁶. Le *DMT*⁶²⁷ précisera qu'un composé est nécessairement postérieur à ses composants et ne peut donc être premier absolument⁶²⁸.

Albert le Grand, dans son *Commentaire des Sentences*, dont Bonaventure bachelier sententiaire avait les reportations sous les yeux⁶²⁹, invoque tout d'abord la primauté et la principialité de Dieu pour justifier sa simplicité⁶³⁰. Les composants étant par nature antérieurs au composé, explique-t-il⁶³¹, Dieu ne serait pas premier s'il était composé ; il ne serait pas non plus principe universel, puisque les composants sont les principes de l'être du composé et donc il aurait lui-même pour principe ses composants.

Bien que la simplicité dérive logiquement de la primauté, une tension pourrait apparaître entre ces deux caractéristiques : comment Dieu peut-il être à la fois simple et premier, sachant que la primauté implique la fécondité ? La thèse de la fécondité du premier est un trait majeur de la théologie bonaventurienne⁶³², suivant les axiomes « parce qu'il est premier, alors il est principe [...] la raison de primauté dans un genre quelconque y est une raison de principialité »⁶³³, « plus quelque chose est antérieur, plus il est fécond et principe des autres »⁶³⁴. Elle est élaborée avant tout dans un contexte trinitaire, pour analyser la fécondité du Père : c'est parce que le Père est premier, c'est-à-dire *innascible*, qu'il est fécond et engendre le Fils. L'innascibilité du Père fonde sa

⁶²⁶ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, arg. 3 : « omne illud, ante quod non est aliud, est simplex ; quia si compositum est, necessario habet ante se aliud ».

⁶²⁷ Abréviation de : *De Mystero Trinitatis*.

⁶²⁸ *DMT*, q. 3, a. 1, f. 3 : « omne simpliciter primum est simplicissimum ; sed divinum esse est huiusmodi : ergo etc. Maior probatur : quia compositum est posterius componente, et simplex prius composito : causa ergo praedicati est in subiecto in praedicta propositione : ergo est vera per se. »

⁶²⁹ Voir J. G. Bougerol, *Introduction à saint Bonaventure*, p. 115.

⁶³⁰ Ce sont les deux premiers des quatre arguments ; le troisième fait appel à la nécessité de Dieu et le quatrième au fait qu'il n'est pas en puissance.

⁶³¹ I. *Sent.*, d. 8, a. 22, qs 1 et 2 (B. Alberti Magni *Opera omnia*, Vivès, 1893, t. 25) : « 1. Detur quod alio est ens, et alio hoc ens : ergo est compositus : sed ante omne compositum sunt sua componentia per naturam : ergo Deus non est primum. 2. Item, Cum omne compositum principia sui esse habeat sua componentia, sequitur quod Deus non sit universitatis principium. » Albert reprend l'argument de la primauté dans sa *Summa theologiae*, pars prima, tract. IV, q. 20, m. 1, qs 3 (B. Alberti Magni *Opera omnia*, Vivès, 1895, t. 31) : « Primum in ratione sui habet, quod simplex sit : quia si detur, quod compositum sit, tunc sequitur quod aliquid habeat ante se sicut componentia : et ex hoc sequeretur, quod primum non esset principium, quod esse non potest, quia contradictoria verificarentur de eodem. Omnes autem conveniunt, quod Deus primum est. Ergo necesse est, quod Deus simplex sit. » Le même argument apparaît dans la *Summa Aurea*, I, tr. 2, I, 3 (CNRS – Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas) de Guillaume d'Auxerre : « si esset compositus, aliquid esset prius Deo, videlicet pars eius. Relinquitur ergo quod ipse sit simplex omnimoda simplicitate. »